A et Patrem vestrum, et Deum meum, et Deum vestrum ⁶⁵. » Ac profecto gratificando illis qui ab Ecclesiae decretis dissident, dicere possumus Moysen et prophetas Patrem non agnovisse : **286** quod fortasse verum non est, propterea quod omnino qui Patrem non novit, neque Filium novit; Filius enim novit Patrem, servus autem Dominum; et quemadmodum impie non diceremus Filium non agnovisse Dominum, quia Filius cum sit, non experitur Patrem dominum; ita servantes eundem Deum, nihil absurdi admittemus dicentes decere ut Filius agnoscat Patrem, servus Dominum: et neque servus agnoscat Patrem, neque Filius Dominum. Cum innumeræ igitur preces in Psalmis sicut scriptæ, et prophetis, atque etiam lege, non admodum invenimus aliquem qui Deum appellet Patrem; siquidem preces Deo fundentes non dicunt, *Pater*: fortassis, quoniam non agnoverunt Patrem: fundunt autem illi preces veluti Deo, et Domino, expectantes eum, qui effudit spiritum adoptionis filiorum ⁶⁶, non minus super illos quam super credentes per eum in Deum, post ipsius adventum: nisi forte intelligibilem adventum Christi ipsi habuerunt, factique perfecti habuerunt aliquando adoptionis spiritum: clam autem, et non manifeste omnibus dicebant vel scribebant Deum, et Patrem, ne præoccuparent gratiam toti mundo per Jesum effusam, qui omnes vocabat ad filiorum adoptionem, ut enarraret Dei nomen fratribus suis, Patremque in Ecclesie medio laudaret, secundum quod scriptum est: « Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesie laudabo te ⁶⁷. » Quod ipse quidem sit Deus prophetarum, mundique procreator, multis ex locis videre possumus; sed in præsentia sufficiat videre concionem Stephani ex Actis ad populum hunc in modum dicentis ⁶⁸: « Viri fratres et patres, audite: Deus gloriæ apparuit patri nostro Abraham, cum esset in Mesopotamia, antequam habitaret in Chora; dixitque ad eum: Egredere e terra tua, et e cognatione tua, » et quæ sequuntur; per totam enim orationem citra contradictionem cernere licet prophetarum Deum Patrem esse Christi Jesu. Idem cernere etiam licet ex Apostoli Epistola ad Romanos, in his ⁶⁹: « Paulus servus Jesu Christi, vocatus **D 287** apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo genito ex semine David secundum carnem, declarato Filio Dei in virtute secundum Spiritum sanctificationis, ex eo quod

⁶⁵ Joan. xi, 17. ⁶⁶ Rom. viii, 23. ⁶⁷ Psal. cxi, 23. ⁶⁸ Act. vii, 2 seq. ⁶⁹ Rom. i, 1, 2 seq.

visse daremus, dandum esset utique nec Filium cognovisse, cum cognitum ab ipsis Filium, et vaticiniis celebratum fuisse constet), Filius quippe Patrem cognoscit, famulus herum. Quemadmodum autem dicere licet Filium non cognoscere herum; nam quatenus Filius est, Patris quatenus herus est imperium non experitur: ita dicere possumus nec famulos cognoscere Patrem; nam quatenus famuli sunt, herum quatenus Pater est, non cognoscunt. ΗΥΕΤΙΣ.

(6) *Παραδεξόμεθα*. Ita habet codex Bodleianus;

Regius, *παραδεξόμεθα*, male.

(7) *Εὐξάμενον*. Sic codex Bodleianus; Regius, *εὐξόμενον*, male.

(8) *Καὶ γὰρ εὐχόμενοι τῷ Θεῷ οὐ λέγουσι, Πάτερ*. Sic hunc locum, in Regio codice laxatum, sanitati restituit codd. Bodleianus et Barberinus.

(9) *Δι' αὐτοῦ πιστεύοντας*. Sic codex Bodleianus, optimo; Regius, male, *διὰ τοὺς πιστεύοντας*.

(10) *Ἐκκενουμένην*. Omnino legendum *ἐκχεομένην*.

resurrexit a mortuis Jesus Christus Dominus no- A ster, per quem accepimus gratiam et apostolatam, ut obedatur fidei in omnibus gentibus, pro nomine ejus, in quibus estis et vos vocati Jesu Christi: omnibus qui sunt Romæ, dilectis Dei, vocatis sanctis, gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo. » Ex his enim palam didicimus mundi procreatorem, Deum prophetarum, et Patrem Christi, Deum et Patrem nostrum esse. Pharisei igitur non solum cognitionem non habebant Patris Christi, qui legem dedit, quatenus Pater est, seu quatenus Deus; sed ne citra controversiam quidem ipsi credebant, quatenus Pater erat Jesu, et Deus ipsius, atque etiam fortasse quatenus Deus erat qui omnia creaverat. Sed ne Christum quidem no- rant; et bene Servator eos redarguit, dicens ¹⁰: « Neque me scitis, neque Patrem meum scitis. » Insuper hæc quæro: utrum hoc proloquium, « Si Patrem meum sciretis, et me sciretis, » idem valeat cum illo, « Si me sciretis, et Patrem meum sciretis, » an non. Et arbitrator hæc inter se non æquipollere, eo quod qui Patrem agnoscit, ascendat a cognitione Filii ad cognitionem Patris, nec alio modo videatur Pater quam visione Filii; « Qui enim vidit me, inquit, vidit et Patrem ¹¹, » qui misit me; nec tamen dixisset: Qui vidit Patrem, vidit me, quoniam qui Sermonem Dei videt, videt Deum, ascendens a Filio ad Patrem; fieri enim nequit ut videat quis Deum non habens ducem Λόγο, [seu Sermonem, et Filium Dei:] et qui C cognovit Sapientiam, quam creavit Deus ante sæcula ad opera sua ¹², a cognitione Sapientiae ascendit ad ipsius Sapientiae Patrem: fieri etiam nequit, ut sine hujus Sapientiae ductu intelligatur Sapientiae Deus. Quod idem de veritate dices: non enim intelligit aliquis Deum, vel videt ipsum, et postea veritatem; sed antea veritatem, ut isto modo veniat ad contemplandam essentiam, vel essentia superiorem potentiam et naturam Dei. Ac profecto fortasse, quemadmodum gradus quidam erant in templo per quos ingrediebatur aliquis in Sancta sanctorum, ita omnes gradus nostri unigenitus est Filius Dei; et sicut primus graduum Unigenitus est in rebus inferis, **288** itemque secundus primo superior, et sic deinceps usque ad supremum; sic omnes gradus sunt Servator: cujus humanus gradus inferior veluti primus est; per quam gradientes emetimur omnem graduum viam, et deinceps ea quæ ipse est; ita ut ascendamus per ipsum, qui Angelus est et cæteræ potentiae. Quin etiam propter considerations de ipso (quandoquidem aliud est via et aliud ostium), primum pergamus per viam necesse est, ut postea isto modo perveniamus ad ostium; et ad utendum eo, præcipue in quantum